
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 055/2017-GAB/DPG,
 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear o Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT 
RODRIGUES, matrícula nº 5931566, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 02 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 263793
PORTARIA Nº 382/2017 – GAB/DPG, DE 19 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, 
através do qual f cam criadas as Funções Gratif cadas, conforme 
anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratif cação de Função, no padrão FG 3 – DP, 
ao Servidor Público DANIEL SARMENTO DE ANDRADE, matrícula 
nº 57173635, ocupante do cargo de Analista de Defensoria Pública 
A, para dirigir e executar os trabalhos relativos às Prestações de 
Contas de Convênios pactuados por esta instituição com a União, 
Estado e Municípios, a contar de 02 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 263798
PORTARIA Nº. 057/2017-GAB/DPG, 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear o Sr. FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, portador 
do C.P.F. nº 760.387.342-87, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 02 de 
janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 263796
PORTARIA Nº. 054/2017-GAB/DPG, 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Defensora Pública ANDREIA 
MACEDO BARRETO, matrícula nº 5895996, do cargo em comissão 
de Coordenadora de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 02 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 263792
PORTARIA Nº. 383/2017-GAB/DPG, 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT 
RODRIGUES, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Xingu, com 
sede em Altamira, a contar de 02 de janeiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 263797

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 001/2018
PROCESSO N.º 2017/456.771- DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 010/2017 – DP/PA.

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A, 
CNPJ/MF nº 47.866.934/0001-74.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de documentos de 
legitimação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou 
de similar tecnologia, equipado com microprocessador 
com chip eletrônico de segurança, com a f nalidade de ser 
utilizado pelos servidores da Defensoria Pública do Estado 
do Pará para uso do benefício alimentação , conforme 
condições e exigências constantes neste instrumento.
DATA ASSINATURA: 02/01/2018
VALOR GLOBAL: R$ 4.675.200,00 (quatro milhões, seiscentos e 
setenta e cinco mil e duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
 Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
 Natureza da Despesa: 339039
 Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 4210008458C
 GP Pará: 239055
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: BENJAMIM FREDERIC GERARD 
CORET, CPF/MF: 237.580.698-07 e MARÍLIA ARTIMONTE ROCCA, 
CPF/MF: 252.935.048-51.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Alameda Tocantins, 125, 20º ao 23º 
andares, Bairro: Alphaville Industrial, CEP: 06.455-020– 
Barueri/SP.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 266264
CONTRATO Nº: 002/2018

PROCESSO N.º 2017/370190 – DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO À ATA SRP
 Nº 51/2017- MP/PA- PREGÃO– 02/2017-MP/PA.

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CERRADO AUDIOVISUAL 
EIRELI ME, CNPJ/MF nº 20.871.746/0001-88.
OBJETO: O objeto deste contrato consiste no Fornecimento 
de Equipamentos para Áudio e Vídeo, com vistas a atender 
às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 02/01/2018
VALOR GLOBAL: R$ 74.441,62 (setenta e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e dois 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
 Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
 Natureza da Despesa: 449052
 Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 2120008434E
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a contar da data da publicação.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Marcelo Marques Mendonça.
CPF/MF: 037.316.621-40.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Q CSC 10 LOTE 02 SALA 105, 
Taguatinga Sul, CEP: 72.016-105 – Brasília/DF.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 266242

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 01/2018 – DP/PA - COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

REFERENTES À POSSE
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos referentes à 
Posse dos candidatos nomeados para o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
confere a PORTARIA Nº 360/2017-GAB-DPG/DPE de 21/11/2017, 
publicada no Diário Of cial Nº. 33518, de 15/12/2017;
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas nos artigos 27, 29 
e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
CONSIDERANDO as regras previstas no item 17 do Edital 01/2015 
– DP/PA, que tornou pública a realização do IV Concurso Público 
para o preenchimento de cargos de Defensor Público Substituto do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 005/2017-GAB-DPG, de 
21/11/2017, publicada no Diário Of cial Nº. 33518, de 15/12/2017, 
que nomeou dois candidatos aprovados no referido certame;
RESOLVE:
1. Relacionar a lista de documentos necessários para o 
preenchimento dos requisitos à posse dos 02 (dois) aprovados 
em concurso público nomeados para o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará, na forma do Anexo I deste Edital, 
e convocar os candidatos nomeados para apresentação do rol 
de documentos no dia 9 de janeiro de 2018, perante o Gabinete 
da Defensora Geral, situado à Travessa Padre Prudêncio nº 154, 
6º andare dirigidos à Comissão de Recebimento e Análise de 
Documentos Referentes à Posse dos Candidatos Nomeados.
1.1. O candidato nomeado poderá requerer f nal de f la, o que 
o levará à última posição entre os classif cados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da lista 
de classif cados.
1.2. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer 
documentação, ou a mesma for considerada incompleta ou 
insuf ciente, tampouco formalizar pedido de f m de f la, o mesmo 
será automaticamente excluído da lista de classif cados do concurso 
e sua nomeação será tornada sem efeito, nos termos do item 3.2 
“j” do Edital 01/2015 – DP/PA e Resolução CSDP nº 141 de 1º de 
outubro de 2014.
2. Os candidatos nomeados para o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará serão informados via e-mail e/ou 
contato telefônico acerca da data e local de realização da perícia 
médica, tão logo ocorra o agendamento pela Coordenadoria de 
Perícia Médica da Secretaria de Estado de Administração, para 
apresentação dos exames a seguir mencionados:

Exames:
- Oftalmológico (com laudo e acuidade visual);
- Psiquiátrico (com laudo);
- Eletrocardiograma (com laudo);
- Hemograma completo;
- Glicemia.
2.1 Todos os exames mencionados acima são por conta do 
nomeado.
2.2 Se o nomeado encontrar-se em outro Estado poderá realizar os 
exames no próprio Estado, desde que as assinaturas dos médicos, 
constantes nos resultados e laudos, sejam reconhecidas em 
cartório local.
2.3 O nomeado deverá realizar a sua inspeção de saúde física, 
em data e local a serem informados via e-mail e/ou por contato 
telefônico, tão logo ocorra o agendamento pela Coordenadoria 
de Perícia Médica da Secretaria de Estado de Administração, 
devendo informar seu nome completo, CPF, contato telefônico, 
nome do Órgão para o qual foi nomeado, número do Ofício de 
encaminhamento para a realização da Perícia a ser solicitado 
no Gabinete da Defensora Geral e que se trata de Inspeção de 
Saúde Física e Mental para ingresso no cargo de Defensor Público 
substituto do Estado do Pará.
2.4 O nomeado deverá comparecer no local da Perícia Médica na 
data e horário a serem informados (atendimento por ordem de 
chegada), devendo apresentar:
- Os resultados dos exames relacionados acima;
- O Ofício a ser solicitado no Gabinete da Defensora Geral;
- 1 foto 3x4;
- Documento de Identidade e CPF (original e cópia);
- Comprovante de Residência.
3. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento ou 
indeferimento dos requerimentos à Defensora Pública Geral, que 
convocará os nomeados aptos para a posse.
4. Os candidatos nomeados que tiverem sua habilitação ao cargo 
deferida deverão comparecer à solenidade de posse, no dia 11 de 
janeiro de 2018, às 10h00min, no auditório da Defensoria Pública 
do Estado, sito à Travessa Padre Prudêncio, nº 154, Campina, nesta 
capital, trajados com as vestes talares no padrão e forma def nidos 
na Resolução CSDP 181, de 19 de dezembro de 2016, do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
VLADIMIR KOENIG
PRESIDENTE
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI
MEMBRO
ANA LAURA MACEDO SÁ
MEMBRO

ANEXO I DO EDITAL 01/2018 – DP/PA
– Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos Advogados 
do Brasil (original e duas cópias autenticadas);
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, na 
forma do artigo 27 §1º da Lei Complementar 54/2006, nos termos 
da Resolução CSDP Nº 141 de 1º de outubro de 2014, combinado 
com o disposto no item 3.2 “j” do Edital 01/2015 – DP/PA;
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, emprego 
ou função na data da Posse;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
– Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do Estado 
(original e cópia autenticada);
– Diploma de Graduação em Direito (original e cópia autenticada);
– Carteira de Identidade ou documento com validade equivalente 
(CNH, Carteira de Identidade Prof ssional reconhecida legalmente 
como identidade civil) e CPF (originais e cópias autenticadas);
– PIS/PASEP (caso possua);
– Título de Eleitor (original e cópia autenticada) e comprovante de 
haver votado nos dois turnos das últimas eleições ou certidão de 
quitação eleitoral;
– Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum Estadual, 
Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos Estados onde 
tenha residido nos últimos 5 anos;
– Certidão de Casamento (se for casado) ou de casamento 
com averbação (se for separado judicialmente), original e cópia 
autenticada;
– Certidão de Nascimento dos f lhos (se houver);
– Certif cado de Reservista, se for do sexo masculino;
– Comprovante de Residência;
– Declaração de não haver sofrido sanção impeditiva do exercício 
de cargo público.

Protocolo: 266592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 51/2017- MP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017

PROCESSO Nº 102/2016 – SGJ-TA (PROTOCOLO 
Nº: 28373/2016 – MP/PA)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2017/370190 – DP/PA.

 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 


